

ریزرف تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان بطور آنلاین همیشه و همه جا

وب سایت skytravels.com در زمینه ارایه خدمات مسافرتی بصورت آنلاین در افغانستان پیشتاز می باشد، که از جدید ترین تکنالوجی روز استفاده کرده و آنرا مطابق خواست مشتریان محترم تهیه نموده است. وب سایت skytravels.com بعنوان یک شرکت کاملاً افغانی، ارایه کننده خدمات فروش تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان به مشتریان خویش میباشد. استفاده از skytravels.com آسانترین، کوتاه ترین و ارزانهترین طریقه برای رفع نیازمندی های مسافرتی شماست.

حالا شما میتونید با مراجعه به Google Play نرم افزار Skytravels و با مراجعه به App Store نرم افزار Skytravellers را دانلود نمایید.

020 230 4949 - 020 230 4848
SUPPORT@SKYTRAVELS.COM



یادداشت روز صفحه ۲

سردرگمی شگفت انگیز

اشرف غنی رئیس جمهور افغانستان در سخنرانی اخیرش که به تاریخ ۱۲ می در نشست جهانی مبارزه با فساد اداری در موسسه تحقیقاتی «روسی» لندن ایراد می کرد، تقاضاها برای مواد مخدر در بازارهای غرب را مسبب فساد گسترده در کشور خوانده و گفت: «کارتل های مواد مخدر محرک اصلی تروریسم؛ افراط گرایی و فساد هستند.» این سخن از سوی آقای غنی در حالی ابراز می شود که یک روز قبل از آن نخست وزیر کشور میزبان، بریتانیا، دولت او را «به طور شگفت انگیزی فاسد» خواند. در این پیوند مواردی قابل تأمل می نماید. مورد نخست: جای تردید نیست که افغانستان یکی از فاسدترین کشورهای جهان است...



سنگ تهداب همکاری های چهار کشور منطقه با افتتاح «کاسا ۱۰۰۰» در دوشنبه گذاشته شد

صفحه ۴

صفحه ۳

جنبش روشنایی؛ چستی، چرایی، روش ها و ابزارها

هر جنبشی برآیند یک وضعیت است و رویکرد آن به وضعیت، حداقل به سه صورت تواند بود: یکم؛ تفسیرگرا، دوم؛ تغییرگرا و سوم؛ ترکیبی از این دو گزینه، یعنی: تفسیرتغییرگرا. جنبش هایی که از نظام ارزشی، سیاسی...

صفحه ۵

شکست در افغانستان و ناامیدی جهان

وضعیت امنیتی نگران کننده افغانستان، نتیجه مستقیم شکست امریکایی ها برای توسعه و ثبات اقتصادی در این کشور، علی رغم ۱۴ سال «حمایت»، صرف نزدیک به یک تریلیون دلار، سال ها تلاش در مسیرهای نادرست، تاکید...



داریانا افغان هوایی شرکت
ARIANA AFGHAN AIRLINES

+93(0)777071333
+93(0)700071333
+93(0)790071333
+93(0)786071333
www.flyariana.com
info@flyariana.com



یک طرفه	دو طرفه
300\$	590\$
کابل - مسکو	
135\$	266\$
کابل - دهلی	
6000AF	12000AF
کابل - هرات	

کاهش مشکلات اقتصادی از طریق پروژه حفظ و مراقبت

امروزه، معضله بیکاری یکی از مشکلات حاد مردم کشور ماست که تأثیرات ناگواری بر اقتصاد و زندگی مردم به جا گذاشته است. بالا گرفتن این مشکل که موجبات تشویش و اضطراب را در مردم ما مخصوصاً اهالی قریه ها و قصبات کشور به بار آورده بود، حکومت وحدت ملی را بر آن داشت تا با طرح یک راهکار عملی در صدد حل و لااقل، کاهش این معضل برآید. روی همین منظور بود که برنامه ملی ایجاد کار برای صلح، از طرف رییس جمهور اسلامی افغانستان اعلام گردید که در زیر چتر این برنامه ملی، ارگان های مختلف دولتی با راه اندازی پروژه های هدفمند و کارآ، اقدام به تطبیق آن نمودند.

وزارت احیا و انکشاف دهات نیز به خاطر ایفای سهم براننده و اثرمند خویش در این برنامه، پروژه حفظ و مراقبت برنامه همبستگی ملی را در تعداد زیادی از ولایات کشور، با در نظر داشت وضعیت اقلیم، میزان سطح بیکاری و چگونگی وضع امنیتی ولایات مذکور، راه اندازی کرد که تا کنون با تطبیق موفقانه این پروژه، زمینه های کار و اشتغال برای یک عده زیاد روستاییان کشور مهیا شده است. یکی از ولایاتی که اخیراً از مزایای پروژه حفظ و مراقبت برنامه همبستگی ملی وزارت احیا و انکشاف دهات بهره مند شده است، ولایت کنر می باشد. در تعدادی از ولسوالی های این ولایت، پروژه های قابل ترمیم برنامه همبستگی ملی، تحت بازسازی بوده و در کنار آن، زمینه دستیابی کار نیز برای عده بی از روستاییان ما فراهم گردیده است. چنانچه به منظور حل مشکلات ترانسپورتی در قریه «نوی برخاگی» ولسوالی شیگل ولایت کنر، تطبیق پروژه حفظ و مراقبت و اشتغال زایی برنامه همبستگی ملی، آغاز گردیده و یک راه مواصلاتی بزرگ قریه که از اثر بارش های موسمی تخریب گردیده بود، مجدداً مورد باز سازی و ترمیم قرار گرفته است.

میرزا گل، رییس ۴۸ ساله شورای متذکره در رابطه به پروژه حفظ و مراقبت سرک شان، چنین ابراز نظر نمود: «با تطبیق این پروژه برای هر فرد در نزدیک خانه اش زمینه کار فراهم گردیده است. با اینکار هم پروژه تخریب شده ما بار دیگر ترمیم می گردد و هم در مقابل کار انجام شده، مزد نیز بدست می آوریم که این کار به وضعیت اقتصادی مردم ما تأثیر به سزایی نموده است».



هزینه مجموعی این پروژه بالغ بر (۶۴۰۰۰۰) افغانی می شود که (۲۵۱) خانواده از آن بهره مند می شوند. از طریق تطبیق پروژه حفظ و مراقبت، برای هر کارگر ماهر، روزانه مبلغ (۶۰۰) افغانی و برای کارگر عادی مبلغ (۳۰۰) افغانی اجوره داده می شود. قابل یادآوریست که پروژه نام برده بین دولت و مردم حیثیت یک پل ارتباطی را دارا بوده و ضمن اینکه برای جوانان بیکار قریه، زمینه اشتغال را فراهم می نماید، موجب تحکیم امنیت نیز در ساحه می گردد.

بهرام خان یک تن از باشندگان قریه نوی برخاگی که ۵۷ سال دارد و در این پروژه کار می کند، چنین می گوید:

«من دارای ده سر عیال می باشم و مدتی بود که برای بدست آوردن رزق حلال برای خانواده ام، مسافرت های زیادی می کردم، روزها و شبها در جستجوی کار بودم، مگر برایم کار پیدا نمی شد. حتی اکثر پول کرایه موتر را نیز نداشتیم و با پای پیاده راه های دوری را می پیمودم. مگر حالا، الحمد لله برنامه همبستگی ملی وزارت احیا و انکشاف دهات از طریق پروژه حفظ و مراقبت، برای ما در قریه زمینه کار را فراهم نموده است. حالا درین پروژه روزانه ۴۵ تن کار می کنند و از طریق بدست آوردن اجوره، مشکلات زندگی خود را حل می نمایند».

جنبش روشنایی؛ چیستی، چراییی،

روش‌ها و ابزارها

• شکور نظری



آن باشد. این جنبش برخاسته از نگرش‌های انتقادی و اصلاح‌طلبانه نسبت به وضعیت موجود است و تا چنین نگرشی وجود داشته باشد، می‌تواند به تناسب نیاز، با حفظ ماهیت خود، عنوان‌های مختلفی برگزیند. بنابراین، رویکرد اصلی جنبش ترکیبی و اصلاح‌گرایانه است؛ اما در ابعاد محدود در پی تفسیر کارآمد و سازنده‌ی قانون اساسی، هم جامعه، به‌مثابه متن‌های صامت و نیازمند برخورد هرمنوتیکی و بازخوانی، نیز در ساحت انضمامی‌تر، دنبال تغییر در الگوهای توزیع منابع کمیاب و روش‌ها و رفتارهاست. در نهایت، جنبش نه در پی براندازی نظام که در پی اصلاح الگوی سیاست‌ورزی و نفی تبعیض و تک‌صدایی در کشور است.

هر جنبش نیازمند تعریف هدف/هدف‌هایی مشخص با چشم‌انداز زمانی تحقق کوتاه‌مدت، میان‌مدت و درازمدت است. هدف فوری و کوتاه‌مدت جنبش روشنایی در چهارچوب پارادایم رشد و توسعه‌ی متوازن و متعال، انتقال خط برق ۵۰۰ کیلوولت ترکمنستان از مسیر بامیان است و هدف‌های تحقق‌پذیر خود در میان‌مدت و درازمدت را می‌تواند بعد از دسترسی به این هدف تعریف و پیگیری کند و بی‌تردید، آن هدف‌ها نیز تحقق عملی خواسته‌هایی برای گذار از پارادایم تبعیض سیستماتیک نژادی، خودکامگی و نابرابری در توزیع منابع کمیاب و کوشش برای نابودی فساد فراگیر در تمامی حوزه‌های مدیریتی، دیوان‌سالاری، سیاست‌گذاری و اجرا، و تحقق الگوی رشد و توسعه‌ی متوازن و متعادل خواهد بود.

روش فعالیت جنبش برای دستیابی به هدف‌ها، صلح‌آمیز، و ابزار پیگیری آن‌ها، کارزار مدنی بدون خشونت (ساتیا‌گراها) است. این جنبش در روش کارزار، به الگوی مبارزاتی گاندی، مارتین لوتر کینگ و ماندلا

هر جنبش برآیند یک وضعیت است و رویکرد آن به وضعیت، حداقل به سه صورت تواند بود: یکم؛ تفسیرگرا، دوم؛ تغییرگرا و سوم؛ ترکیبی از این دو گزینه، یعنی: تفسیر-تغییرگرا.

جنبش‌هایی که از نظام ارزشی، سیاسی و اجتماعی در کلیت آن رضایت دارند و آن را دارای ظرفیت‌های فراخ و قابل‌قبولی برای بهبود می‌دانند، اما می‌خواهند الگوی مواجهه با آن به‌گونه‌ی باشد که پاسخگوی نیازهای زیست‌جمعی باشد، با برخورد هرمنوتیکی و رویکرد مفسرانه، بیشتر در پی کشف خالیگاه‌ها و ظرفیت‌های مغفول آن برای بهره‌بری‌اند. جنبش‌هایی که نظام ارزشی، سیاسی و اجتماعی را پذیرفتنی و پاسخگوی خواسته‌ها و نیازهای خود نمی‌دانند، می‌کوشند با حرکت‌های رادیکال، آن را از بنیاد و همه‌جانبه دگرگون کنند. جنبش‌هایی که از نظام ارزشی، سیاسی و اجتماعی به‌صورت نسبی رضایت دارند؛ اما در آن، افزون بر ظرفیت‌های سازنده، کاستی‌های جدی در آن می‌بینند، برخوردشان با آن بیشتر تلفیقی، استکمالی و مبتنی بر اصلاح تدریجی است.

جنبش‌ها نیازمند پشتوانه‌های نظری و توجیهی‌اند. رهبران و تصمیم‌سازان/گیرندگان آن‌ها، باید بتوانند حرکت‌شان را بر بنیادهای نظری و توجیهی محکمی استوار کنند و با رویکرد انتقادی و استقبال از آرا و نظرات انتقادی و اصلاحی هم‌راهان و مخالفان خود، به‌صورت مستمر دست به بازنگری و تصحیح و اصلاح بزنند، نیز نسبت خود را با خاستگاه و عقیده‌ی اجتماعی‌اش حفظ کند. چنین برخوردی، سبب خلق ادبیات و گفتار غنی می‌شود، و غنای نظری و گفتاری، بستری برای شکل‌گیری پارادایم متناسب با آن فراهم می‌کند و در نهایت، به تسلط گفتمانی جنبش می‌انجامد.

می‌توان گفت، گرایانه توجه جنبش روشنایی، قانون اساسی به‌مثابه میثاق جمعی مردم افغانستان و ظرفیت‌های ارزشی و حقوقی آن برای گذار افغانستان از وضعیت پرهج‌ومرج به وضعیت مدنی، قانون‌مند و منتظم است. نقطه‌ی عزیمت جنبش، این قانون، به‌مثابه قانون ثبات و اعتماد جمعی و باورمندی به ظرفیت‌های پاسخگوی نیازمندی‌ها و ضرورت‌های زیست‌جمعی مردم این جغرافیاست. از این‌رو، برخورد جنبش با وضعیت، نه مطلق سلبی و نه تام و تمام ایجابی است؛ چه این‌که در عین باورمندی به قانون اساسی و محتوای آن و ظرفیت‌های پاسخگویی آن به نیازها و ضرورت‌ها، آگاه است که دستیابی به جامعه‌ی به لحاظ سیاسی، اجتماعی و اقتصادی مطلوب و عادلانه، تنها با داشتن قانون اساسی خوب ناممکن است؛ قانون هم نیازمند تفسیر درست است، هم برای تأثیر مثبت و سازنده بر سیاست‌گذاری‌ها و رویکردهای اجرایی، و از این رهگذر، بر مناسبات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی، نیازمند تعهد و اراده‌ی محکم برای اجرا، تضمین اجرایی، نیز نظارت بر حسن اجراست. آبشخور ادبیات و گفتار جنبش، قانون اساسی موجود است و جنبش هم در امر تفسیر، هم اجرا دارای نظر است و همین برخورد فعال با منابع گفتار و ادبیات آن، به لحاظ نظری، می‌تواند شکل‌دهنده‌ی گفتمان عدالت و تغذیه‌کننده‌ی

خردگرایی سیاسی حکم

می‌کند که حکومت آن را

به رسمیت بشناسد و به

مطالبه‌های به‌حق و قانونی

آن پاسخ مثبت و درخور

دهد و از فرصت‌هایی که

جنبش برای تعامل مثبت

مردم و حکومت فراهم کرده

است، بهره‌گیری همه‌جانبه

کند؛ وگرنه اگر به نیرویی

که با شکل‌گیری و استمرار

حیات آن آزاد شده است،

پاسخ مناسب داده نشود،

دارای چنان ظرفیتی است که

می‌تواند آینده‌ی نظام سیاسی

و نظم موجود سیاسی و

اجتماعی موجود را با مخاطره

و فروپاشی روبه‌رو کند.

شنبه
۲۵
۱۳۹۵
سال پنجم
شماره ۱۰۶۵



خبرنگار وارثی

هادی دریایی

فرار شگفت‌ناگیز اشرف‌غنی در لندن

محمد اشرف‌غنی رییس حکومت وحدت ملی افغانستان در کنفرانس بین‌المللی مبارزه با فساد اداری به لندن رفته و در آن‌جا به جهانیان، به‌ویژه به کشورهای غربی گفت که تقاضا به مواد مخدر در بازارهای غربی، محرک اصلی فساد در افغانستان است.

پیش از این که آقای غنی به لندن برود، نخست‌وزیر انگلستان گفته بود که افغانستان به‌طور شگفت‌انگیزی فاسد است. معنای شگفت‌انگیز این است: افغانستان به کمک‌های خارجی وابسته است، کشورهای خارجی و از جمله انگلستان به افغانستان کمک می‌کنند. بعد این کمک‌ها را نظارت می‌کنند که چه وقت، در کجا، چه‌گونه به مصرف رسیده است و حاصل آن چیست؟ نه تنها خود این کشورها که سازمان‌های بین‌المللی دیگری هم وجود دارند که هم به افغانستان کمک می‌کنند هم از مصرف و استفاده از کمک خویش در افغانستان نظارت می‌کنند.

دیوید کامرون که از یک‌سو میزبان نشست بین‌المللی مبارزه با فساد بود و از سوی دیگر می‌بند که این‌همه کشور کمک‌کننده و ناظر در افغانستان وجود دارد و افغانستان هنوز هم در صدر فهرست کشورهای فاسد قرار دارد؛ چاره‌ی جز این ندارد که بگوید افغانستان به‌طور شگفت‌انگیزی فاسد است. سوما را نمی‌دانم که مورد لطف و حضور جامعه‌ی جهانی قرار دارد یا نه، اما کوریای شمالی نه از کمک این کشورها بهره می‌برد و نه این کشورها در آن‌جا نظارت دارند. با آن‌هم همین دو کشور بیرق شان در فساد بالاتر از بیرق سهرنگ ماست.

اشرف‌غنی به‌عنوان رییس جمهور افغانستان در این کنفرانس چه می‌توانست بگوید؟ می‌گفت که ما فاسد نیستیم، اگر هم فاسد هستیم به‌طور شگفت‌انگیز فاسد نیستیم؟ یا می‌گفت که دیوید کامرون ما را با جمهوری اسلامی پاکستان اشتباه گرفته؟ طبعاً که نمی‌توانست این سخنان را بگوید. او تا هنوزم دومین متفکر برتر دنیاست، باید یک چیز دیگری می‌گفت. چیزی که او را ستره نشان می‌داد. اشرف‌غنی گفت که تقاضا به مواد مخدر در غرب، عامل اصلی فساد در افغانستان است.

حالا بیایید چند نمونه‌ی کوچک از فساد را ببینیم و ببینیم که آقای غنی راست می‌گوید یا نه؟ از کابل بانک شروع می‌کنیم؛ آقای غنی رسیدگی به پرونده‌ی کابل بانک را اولین اقدام حکومت وحدت ملی برای مبارزه با فساد قلم‌داد کرد، حالا شما بگویید به کجا رسیده؟ آیا تقاضا به مواد مخدر در غرب مانع این رسیدگی شد؟

اسم پروژه‌ی شهرک هوشمند حتماً به گوش‌تان رسیده است، قسم می‌خورم رسیده است. آیا تقاضای غربی‌ها به مواد مخدر باعث شد تا یکی از مجرمان اصلی کابل بانک از زندان بیرون بیاید و در افتتاح این پروژه کنار آقای احمدضیا مسعود بایستد؟ آیا تقاضا به مواد مخدر در غرب باعث شد که اشرف‌غنی با بیرون کردن عبدالعلی محمدی از ارگ، بدنامی‌ها و فساد مفسدین اصلی این قضیه را پنهان کند؟

از این دو اتفاق کوچک و مفسدین بزرگش که بگذریم، کارتل‌های مواد مخدر دنیای غرب چه‌گونه باعث می‌شود آقای غنی هرطور که خودش صلاح دید کارمندان را از حکومت بیرون و هر کسی را که خودش مناسب دید، وارد بدنه‌ی حکومت کند؟ مگر عزل‌ونصب کارمندان حکومتی قانون ندارد؟

تازه وقتی خبر می‌شود سلاح به نام پولیس توزیع شده اما از پولیس هیچ خبری نیست، چه‌گونه این فساد را به کارتل‌های مواد مخدر ربط می‌دهی؟ حیران می‌مانی و اگر شرم زمانه اجازه بدهد، شاخ می‌کشی. از شفاخانه‌هایی که ساخته شده، از خزانه‌ی دولت برای ساختن میلیون‌ها دالر مصرف شده، اما هیچ سازمان و گروهی هنوز موفق نشده این شفاخانه‌ها را بیاید و هیچ مریضی از مردم افغانستان در این شفاخانه‌ها تحت تدای قرار نگرفته، آیا این چپاول دالر و فریب مردم و سازمان‌ها، فساد نیست؟ اگر هست چه‌گونه تقاضای غربی‌ها به مواد مخدر باعث می‌شود حکومت وحدت ملی شفاخانه‌هایی بسازد که بعداً خودش و تمام همکاران بین‌المللی‌اش هرچه می‌گردند، آن‌ها را پیدا نمی‌توانند؟

همه، حتی خود آقای اشرف‌غنی قبول دارد که نقض قانون فساد است. حالا که بزرگان حکومت ما هر کدام به طریقی انبوه قوانین را نقض می‌کنند، آیا تقصیر مصرف‌کنندگان و تاجران مواد مخدر غربی است؟ جواب این سوال‌ها خیلی سخت نیست. تقاضای بلند بازارهای غربی به مواد مخدر انکارناپذیر است اما این‌که ما بیاییم خراب‌کاری‌های خویش را به پای آن‌ها بنویسیم، کمی زیادت‌تر از حدمعمول غیرمنصفانه است. آقای غنی می‌توانست خیلی راحت پاکستان را متهم کند و ادعا کند که این همسایه ما را آرام نمی‌گذارد.

این‌که آقای غنی در مورد منابع فسادهای افغانستان این قدر سبک‌سرانه سخن می‌گوید، فقط یک چیز را بیان می‌کند و آن فرار رییس‌جمهور از گفتن واقعیت‌ها و اعتراف ضعف‌های حکومت بود. وقتی رییس‌جمهور در برابر مفسدین زانو بزند، در هیچ کنفرانسی حرف برای گفتن نخواهد داشت. مجبوراً از این «فرارهای شگفت‌ناگیز» خواهند کرد.

زمان مناسب برای اعمال فشار بر پاکستان

- سر مقاله‌ی نیویارک تایمز
- برگردان: جمعه‌خان رهیاب

انجام دهد.

روابط رییس‌جمهور اشرف‌غنی نیز با رهبران پاکستان هر روز به تیرگی می‌گراید. اشرف‌غنی بیشتر از یک سال متواضعانه به پاکستان رجوع کرد به این امید که ارتش پاکستان طالبان را به میز مذاکره حاضر خواهد کرد. اما افزایش خشونت در افغانستان او را مجبور کرد تا مذاکرات را توقف کند. ماه گذشته، اشرف‌غنی هشدار داد در صورتی که پاکستان از عملیات نظامی علیه رهبران طالبان در خاک خودش سرباز زند، رسماً به شورای امنیت سازمان ملل متحد شکایت خواهد کرد. اعمال چنین فشارهای قابل درک است ولی قطع روابط امریکا با پاکستان قسمی که امریکا در دهه‌ی نود پس از دستیابی این کشور به سلاح اتمی انجام داد، عاقلانه نیست. دو کشور تا هنوز همکاری استخباراتی دارند و پاکستان به طیاره‌های بی‌سر نشین امریکایی اجازه می‌دهد تا رهبران شورشیان را در مناطق مرزی هدف قرار دهند. طوری که پاکستان سریع‌ترین رشد را در سلاح هسته‌یی در سطح جهان داشته، امریکا نیاز دارد تا دروازه‌ی گفت‌وگو با پاکستان را باز نگهداشته و به پاکستان کمک کند تا این سلاح‌ها دور از دسترس بنیادگراها نگهداری شود.

سال گذشته افغانستان بلندترین آمار کشته‌شدگان افراد ملکی و نظامی را بعد از سقوط طالبان در سال ۲۰۰۱، شاهد بود. از زمان حضور غنی در ارگ ریاست‌جمهوری در سال ۲۰۱۴، او رهبر قابل اعتمادتری نسبت به سلف خود، حامد کرزی بوده است. اما درگیری و تنش‌های درونی حکومت، فساد گسترده، کاهش بودجه و آمار بلند تلفات نیروهای امنیتی کشور، دولت وحدت ملی را زمین گیر کرده است.

با توجه به واقعیت نامیدکننده‌ی موجود اواما گزینه‌های دشواری برای انتخاب دارد؛ او که باید در مورد حفظ نیروهای نظامی حاضر و احتمال تغییر نقش نظامی آن‌ها در جنگ مستقیم علیه طالبان تصمیم بگیرد.

اواما با خوش‌بینی زایدالوصفی اعلان کرد که ۱۶ ماه قبل «طولانی‌ترین جنگ در تاریخ امریکا به یک پایان آبرومندانه و مسئولانه نزدیک می‌شود.» و این جنگ به حکومت افغانستان واگذار خواهد شد تا خودشان تصمیم بگیرند که چگونه و آیا می‌توان طالبان را به مذاکرات سیاسی حاضر کرد یا نه. این تنها زمانی ممکن است که دولت امریکا راهی بیابد تا پاکستان را متقاعد کند که آتش جنگ را خاموش نماید.



بازی دوگانه‌ی پاکستان مقامات امریکایی را نسبت به این کشور بی‌اعتماد کرده، و این هر روز بیشتر شده است. در حال حاضر تلاش‌ها برای اعمال فشار بیشتر بر روی ارتش پاکستان در واشنگتن جریان دارد. باب کورکر، سناتور جمهوری خواه از ایالت تنسی مسئول کمیته‌ی روابط خارجی سنای ایالات متحده‌ی امریکا مانع استفاده‌ی کمک امریکا برای خرید هشت طیاره‌ی جیت جنگی F-۱۶ برای پاکستان شد. با آن‌هم پاکستان اجازه دارد که جت‌های جنگی متذکره را خریداری کند، اما به قیمت ۷۰۰ میلیون دلار، نه ۳۸۰ میلیون دلار.

باب کورکر در مصاحبه‌ی با نشریه‌ی «تایمز» از شبکه‌ی حقانی به‌عنوان «تهدید شماره ۱» برای امریکا و افغانستان یاد کرد و گفت که او در صورتی کمک به پاکستان را افزایش خواهد داد که این کشور عملیات شدیدتری را بالای این شبکه

است که صرف‌نظر از تعداد نیروهای نظامی، یگانه امیدواری برای صلح بلندمدت مذاکره با بعضی از گروه‌های طالبان بوده؛ که کلید این گفت‌وگوها نیز نزد پاکستان است.

استخبارات پاکستان و ارتش قدرتمند این کشور برای حفظ منافع‌شان در افغانستان، سال‌ها از طالبان و شبکه‌ی تروریستی حقانی حمایت کرده و با تکیه بر آن‌ها از نفوذ بیشتر هند در افغانستان جلوگیری کرده است. ارتش پاکستان تحت فشار امریکا، اخیراً عملیات نظامی را علیه طالبان در مناطق مرزی که حکومت بالای آن تسلط ندارد به‌راه انداخت. اما گروه حقانی هنوز هم در امنیت نسبی در پاکستان مصروف برنامه‌ریزی عملیات‌شان هستند. برخی کارشناسان به این عقیده هستند که ارتش پاکستان در زمینه‌سازی ادغام شبکه‌ی حقانی به‌رهبری طالبان کمک کرده است.

بعد از گذشت تقریباً ۱۵ سال از حادثه‌ی یازدهم سپتامبر، جنگ همچنان در افغانستان به‌شدت جریان دارد و بیشترین انگشت اتهام نیز به‌سوی پاکستان دراز است. با وجود کمک ۳۳ میلیارد دلاری امریکا و تلاش‌های مکرر برای احیای روابط در مسیر سازنده‌تر، پاکستان همواره به‌عنوان یک متحد خطرناک و دو پهلو برای ایالات متحده و افغانستان باقی مانده است.

در هفته‌های آینده جنرال جان نیکلسون، فرمانده جدید نیروهای ناتو در افغانستان، بررسی‌هایش را از وضعیت جنگ در افغانستان ارائه خواهد کرد. ظاهراً این گزارش امیدوارکننده نخواهد بود و این احتمال وجود دارد که هدف اواما مبنی بر این‌که نیروهای نظامی امریکا را تا پایان سال آینده از ده هزار به پنج هزار کاهش دهد، به چالش مواجه کند. واقعیت اما این

سنگ تهداب همکاری‌های چهار کشور منطقه با افتتاح «کاسا ۱۰۰۰» در دوشنبه گذاشته شد

دوره‌ی عدم فعالیت پروژه: از اول اکتوبر الی ۳۰ اپریل هر سال، این دوره به‌نام دوره‌ی حق اشتراک علاقه‌مندان خارج قرارداد نیز مسما است. براساس گفته‌های وزارت انرژی و آب، تطبیق فیزیکی بخش افغانستان این پروژه در سه فاز (سروی نهایی مسیر لین و دیزاین نهایی لین تقریباً در مدت شش ماه؛ تدارکات و ساختمان لین تقریباً در مدت ۳۶ ماه؛ مرحله‌ی بهره‌برداری از پروژه حدود ۱۵ سال) صورت خواهد گرفت. سهم کشورهای شریک «کاسا ۱۰۰۰»

از مجموع ۱،۱۷ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری مورد نیاز برای این پروژه، افغانستان ۴۰۴ میلیون دلار، پاکستان ۲۳۲ میلیون دلار، تاجیکستان ۳۰۱ میلیون دلار و قرغزستان ۲۳۳ میلیون دلار، سهم دارند.

براساس گفته‌های وزارت انرژی و آب افغانستان، از مجموع ۴۰۴ میلیون دلار سهم افغانستان، ۳۱۶.۵ میلیون دلار از طریق کمک‌های بلاعوض بانک جهانی و ۴۰ میلیون دلار آن از برنامه‌ی حمایت جامعه (COMMUNITY SUPPORT PROGRAM) از طریق صندوق بازسازی افغانستان تمویل گردیده است و همچنان ۴۷.۵ میلیون دلار برای مالیات و استملاک زمین از طرف حکومت افغانستان پرداخت خواهد شد.

فیس ترانزیت

براساس تفاهم‌نامه‌ی که میان افغانستان و پاکستان صورت گرفته و تفاهم‌نامه‌ی فیس ترانزیت میان وزیران مالیه هر دو کشور در واشنگتن به امضا رسیده است، پاکستان باید در مقابل «هر کیلوولت-ساعت برق انتقال شده» ۱،۲۵ سنت دلار امریکایی به افغانستان بپردازد.

براساس گفته‌های وزارت انرژی و برق افغانستان، درآمد سالانه‌ی کشور از این درک در حدود ۴۰ تا ۴۵ میلیون دلار خواهد بود.

انرژی منطقه را رفع می‌کند، شغل ایجاد می‌کند و به توسعه‌ی تجارت کمک می‌کند.» سارونبای ژنیکوف، نخست‌وزیر قرغزستان، نیز اجرای طرح «کاسا ۱۰۰۰» را برای توسعه‌ی پایدار در کشورهای آسیای میانه و جنوبی مفید خواند و گفت: «ما امروز طرحی را راه‌اندازی می‌کنیم که برای توسعه و شکوفایی کشورهای ما زمینه فراهم می‌کند. همزمان، باید بگوییم که پروژه‌ی «کاسا ۱۰۰۰» تنها یک طرح مهم انرژی نیست، آن همچنین نشانه‌ی اراده‌ی سیاسی و آمادگی کشورهای ما به اجرای طرح‌های مشترک بلندمدت است.»

«کاسا ۱۰۰۰»: از آغاز تا انجام

«کاسا ۱۰۰۰» که شامل تمویل، برنامه‌ریزی، طراحی، احداث، اجرا و بهره‌برداری ۱۲۲۷ کیلومتر لین با ولتاژ بلند DC و AC و دو ایستگاه تبدیل مجهز به تکنالوژی پیشرفته (CONVERTER STATION) برق از مستقیم به متناوب و برعکس آن می‌باشد، از منطقه‌ی به‌نام «داتکا» در شمال قرغزستان شروع و با عبور از تاجیکستان و افغانستان به پاکستان ختم می‌شود. این لین که ۱۳۰۰ میکاوات برق را از قرغزستان و تاجیکستان به افغانستان و پاکستان انتقال می‌دهد، در حدود ۵۲۲ کیلومتر آن در خاک افغانستان ساخته خواهد شد که در مسیر خود از ۶۰۰ محل، ۲۳ ولسوالی و ۶ ولایت در شمال شرق، شمال و شرق کشور عبور می‌کند. براساس گفته‌های وزارت انرژی و آب افغانستان، این خط انتقال انرژی برق به‌صورت مستقیم روی زندگی ۱۵۲ هزار خانواده‌ی که در امتداد مسیر آن زندگی می‌کنند، تأثیر مثبت خواهد گذاشت.

براساس توافق‌نامه‌های خرید و فروش برق، استفاده از لین «کاسا ۱۰۰۰» به دو دوره تقسیم می‌شود:

دوره‌ی فعالیت پروژه: از اول ماه می الی ۳۰ سپتامبر هر سال که در این دوره‌ی زمانی برق اضافه بر نیاز کشورهای قرغزستان و تاجیکستان از طریق این پروژه به پاکستان فروخته می‌شود.

اطلاعات روز: رهبران چهار کشور منطقه، قرغزستان و تاجیکستان و افغانستان و پاکستان، به روز چهارشنبه در حوالی شهر تورسون‌زاده در غرب شهر دوشنبه پایتخت تاجیکستان در مراسم افتتاح طرح موسوم به «کاسا ۱۰۰۰» شرکت کرده و با نصب نمودن پایه‌های یک تیر برق گفتند اجرایی شدن این طرح «یک تحول مثبت و سازنده در مناسبات منطقه‌ی» است.

«کاسا ۱۰۰۰» طرح انتقال برق زاید قرغزستان و تاجیکستان به افغانستان و پاکستان است که پس از ۱۰ سال گفت‌وگوها و آمادگی‌ها به اجرا در می‌آید. این طرح بیش از ۱،۱۷ میلیارد دلار هزینه بر می‌دارد که نصف این مبلغ را بانک جهانی می‌پردازد. با اجرایی شدن این طرح، انتظار می‌رود که هزاران خانه در مسیر انتقال گرم و روشن شود.

«کاسا ۱۰۰۰»: رمز شروع همکاری‌های واقعی میان کشورهای منطقه

در مراسم افتتاحیه‌ی این طرح، امام‌علی رحمان رییس‌جمهور تاجیکستان گفت که این طرح رمز شروع همکاری‌های واقعی بین کشورهای منطقه‌ی فراه آسیای مرکزی و جنوبی و لحظه‌ی به یادماندی و دارای اهمیت تاریخی می‌باشد.

با آن‌که وضعیت بد امنیتی در افغانستان یکی از موانع اجرایی شدن این طرح خوانده می‌شود، اما عبدالله‌عبدالله، رییس اجرایی‌ی حکومت وحدت ملی که به نمایندگی از افغانستان در این مراسم شرکت کرده بود، گفت: «تهداب‌گذاری این پروژه‌ی عظیم منطقه‌ی پیام‌های مهم، مثبت و در عین حال متفاوت را به جهان می‌فرستد. اولین پیام مهم این محفل بزرگ این است که منطقه‌ی ما به‌رغم این‌که با چالش‌های متعدد، به‌خصوص مقابله با تروریسم بین‌المللی، مواجه است، توانایی طرح، تطبیق و موفق‌گیری سازنده را در برنامه‌های اقتصادی در سطح منطقه دارا است.»

نواز شریف، نخست‌وزیر پاکستان نیز در این مراسم حضور داشت و گفت این پروژه سودهای زیاد اقتصادی، اجتماعی و زیست‌محیطی را برای کشورهای منطقه دارد. او گفت: «کمبود

شکست در افغانستان و ناامیدی جهان

• فارین پالیسی فوکس/اد کور کوران
• ترجمه: معصومه عرفانی

وضعیت امنیتی نگران کننده افغانستان، نتیجه مستقیم شکست امریکایی‌ها برای توسعه و ثبات اقتصادی در این کشور، علی‌رغم ۱۴ سال «حمایت»، صرف نزدیک به یک تریلیون دالر، سال‌ها تلاش در مسیرهای نادرست، تاکید بیش از اندازه بر عملیات‌های نظامی و نادیده گرفتن فاکتورهای اجتماعی اقتصادی تاثیرگذار است. درحقیقت، گرایش به سمت ملت‌سازی پس از سقوط دولت طالبان، اشتباهی استراتژیک بوده است. ایالات متحده به جای برقراری ثبات در افغانستان، به عراق رفت و باعث بی‌ثباتی بیشتر در این کشور و در نهایت آشفتگی تمام منطقه شد. ایجاد ثبات در افغانستان، همچنان یکی از مهم‌ترین وظایف ایالات متحده است، اما تلاش‌های امریکا در این راستا به شکل نادرست سازمان یافته‌اند. اکنون که زمان حیاتی برای دولت افغانستان به حساب می‌آید، واشنگتن هنوز فاقد یک رویکرد مشخص است. هیچ‌کس مسئولیت این وضعیت را به عهده نمی‌گیرد. وخامت اوضاع امنیتی، انتظارات مردم افغانستان نسبت به آینده روشن و مثبت را به شدت کاهش داده و هزاران نفر از آن‌ها را وادار می‌کند از کشور خود بگریزند. مهاجرت مردم این کشور بر ایجاد بحران پناهندگان که ثبات اروپا را تضعیف کرده نیز تاثیرگذار بوده است. ایالات متحده سهم مهمی در این وضعیت داشته و باید با متحدان اروپایی خود برای بررسی و حل‌وفصل آشوب موجود همکاری کند. در این میان، افغانستان عرصه‌ی برای نمایش تعهدات امریکا است و اکنون این کشور می‌تواند به تمام جهان نشان بدهد که ایالات متحده در کنار مردمی که از تلاش‌ها و اقداماتش حمایت کرده‌اند می‌ایستد و همچنین می‌تواند به تعهدات بلندمدت خود وفادار باشد.



کند، اما قطعاً می‌تواند نقش مهمی داشته باشد، همان‌گونه که تجربه‌های قبلی در اروپای غربی و کره‌ی جنوبی ثابت کرده‌اند. درست است که ساخت‌وساز در میانه‌ی درگیری‌های نظامی بسیار دشوار است، اما مناطقی در این کشور وجود دارند که نسبتاً آرام بوده و رهبری محلی قدرتمندی وجود دارد. این مناطق، تلاش‌هایی متمرکز به‌ویژه بر توسعه‌ی کشاورزی، می‌تواند پیشرفت‌های واقعی به وجود آورد. برنامه‌های توسعه‌ی ولایتی می‌تواند تاثیر زیادی بر تضعیف پیام‌های منفی طالبان و داعش داشته باشد و برای مردم افغانستان چشم‌اندازی نسبت به یک آینده‌ی روشن به‌وجود آورد:

- راه‌اندازی تنها خط راه‌آهن خارجی افغانستان، ولایت بلخ و شهر مزارشرف به مسیرهای تجارتي متصل خواهد شد. جامعه‌ی تجارتي فعالی در این منطقه، با حمایت کشورهای آلمان و سوئد، پتانسیل بالایی برای توسعه‌ی کشاورزی محلی و صنعت سنتی فرش‌بافی داشته باشد.

- هرات تاریخ طولانی از توسعه‌ی فرهنگی و ارتباطات فعال دارد. همچنین دارای معادن سنگ مرمر طبیعی بوده و در نزدیکی دو کشور ایران و ترکمنستان قرار گرفته است.

- بامیان در مرکز این کشور، منطقه‌ی آرام است که اکثریت جمعیت آن را مردم با پشت‌کار و سخت‌کوش هزاره تشکیل می‌دهند. این شهر دارای معادن زغال‌سنگ و همچنین پتانسیل گردشگری خوب است.

- جلال‌آباد اگرچه در منطقه‌ی است که چالش‌های امنیتی فعالی نیز در آن‌جا وجود دارد، اما جمعیت محلی خوبی دارد و در مسیر تجاری اصلی به سمت پاکستان قرار گرفته است.

اینک، چالش اصلی این نیست که چگونه باید تلاش‌های ایالات متحده از نظامی به اقتصادی منتقل شود، بلکه این است که چگونه هر دو وظیفه را همزمان انجام دهند: تاکید بر امنیت در مناطق ناآرام‌تر، و تاکید بر توسعه در مناطق باثبات‌تر، و همچنین توسعه‌ی روابط اقتصادی و سیاسی منطقه‌ای.

امریکا نمی‌تواند برای این کار بر رهبری نظامی خود تکیه کند. درحقیقت، این یکی از دلایل اصلی برای عملکرد ضعیف این کشور تا امروز بوده است: روابط منطقه‌ای نادیده گرفته شده و تلاش‌های اقتصادی در درجه‌ی اول برای حمایت از عملیات‌های نظامی طراحی شده‌اند. بزرگ‌ترین طرح تجاری ایالات متحده برای توسعه‌ی اقتصادی، توسط «نیروی کاری عملیاتی تجارت و ثبات» مستقر در پنتاگون انجام گرفته است.

این نهاد نیز مدتی است که غیرفعال شده است و سرمفتش خاص برای بازسازی افغانستان نیز از این وضعیت به‌شدت انتقاد کرد. دیگر تلاش‌های توسعه که به‌طورخاص توسط آژانس توسعه‌ی بین‌المللی امریکا انجام می‌گیرد، غالباً بودجه‌ی

اما چالش پیش روی واشنگتن بسیار گسترده‌تر از افغانستان است. ایالات متحده با تهدیدهای نسبتاً جدیدی به امنیت و آرامش خود مواجه است. به‌عبارت دیگر، آشوب‌هایی که در سطح جهان وجود دارد، شبکه‌ی اقتصاد بین‌المللی که اقتصاد ایالات متحده به آن وابسته است و در نهایت ثبات و رفاه این کشور را مختل خواهد کرد. وخامت اوضاع جهان و قدرت گرفتن روزافزون دولت اسلامی، یک هشدار برای تمام جوامع غربی و از جمله ایالات متحده است. مواجهه با این بحران، ایجاب می‌کند که ایالات متحده در همکاری با دولت‌های منطقه، متحدان خود و سازمان‌های بین‌المللی، برای توسعه‌ی جهانی تلاش نماید.

چالش ایجادشده توسط اسلام رادیکال، نتیجه‌ی مستقیم شکست ایالات متحده در نشان‌دادن پتانسیل ارزش‌های امریکایی (آزادی، برابری، دموکراسی) برای دستیابی به جوامع صلح‌آمیز و مرفه و تشویق جمعیت جوان بوده است. درحقیقت، دخالت امریکا در افغانستان نقطه‌ی مقابل را نشان داده است: ارزش‌های امریکایی، منجر به فساد، ناامنی و فقر می‌شود. این شکست نه تنها اقدامات امریکا در افغانستان را تضعیف می‌کند، بلکه جنبش ضدغربی را برانگیخته است که به‌عنوان اساس تبلیغات اسلام رادیکال مورد استفاده قرار می‌گیرد. دولت اسلامی که خود را به‌عنوان جایگزین معرفی کرده است، ارزش‌های غربی را توخالی و بی‌معنا خوانده و جوانان منطقه را که از این وضعیت دچار سرخوردگی هستند هدف قرار می‌دهد. این ایدئولوژی به‌شدت ضدغربی، علی‌رغم خشونت شدیدی که در آن وجود دارد، حتی در درون جوامع غربی نیز حمایت‌های گسترده‌ی را دریافت کرده است.

افغانستان باید یکی از اهداف اقدامات ایالات متحده به‌منظور ایجاد جهانی باثبات‌تر و امن‌تر باشد. در این راستا، ایالات متحده نیاز دارد از بخش امنیتی افغانستان حمایت کند. برای انجام این کار، باید سوالات زیادی در رابطه با تعداد نیروها، پشتیبانی‌های نظامی و آموزش نیروهای امنیتی مورد بررسی قرار گیرد. اما ایالات متحده بار دیگر در ملت‌سازی اهمال می‌کند. اگرچه امریکا نمی‌تواند برای کشوری دیگر ملت‌سازی

چهلک

سخن‌داده‌ها

از میدان بازو به میدان بازی

روزگاری بود، در ایامی خیلی دور، قرن‌ها پیش، که پهلوانی مثل امروز یک «بازی» نبود. امروز پهلوانی یک بازی است. حالا جای مشخصی را می‌سازند و دو پهلوان را دعوت می‌کنند که بیایند و در برابر چشم میلیون‌ها تماشاچی با هم زورآزمایی کنند. این زورآزمایی‌ها در درون «رینگ» یا بر تشک کشتی‌گیری رخ می‌دهند و مردمی که می‌خواهند از نزدیک تماشای‌شان کنند، باید تکت بخزند. آن دو نفر پهلوانی که بر تشک کشتی‌گیری با هم مقابله می‌کنند، وقتی که از صحنه‌ی بازی دور شدند، ناگزیراند مثل دیگر افراد جامعه تن به قوانین مدنی و کشوری بدهند. سابق، در آن ایام خیلی دور، این‌طور نبود. پهلوان البته برای بازی هم کشتی می‌گرفت. اما نقش و کارش در میدان کشتی‌گیری پایان نمی‌یافت. او در بیرون از بازی نیز می‌توانست از زور بازوی خود استفاده کند و بر وضعیت زنده‌گی خود و مردمان دیگر تأثیری بسیار بگذارد. این‌گونه پهلوانان در جنگ‌ها نیز شرکت می‌کردند و در محلات هم می‌توانستند زور بگویند و دیگران را نیز در برابر قوت بازوی خود مجبور به تمکین کنند.

در مقطعی از تاریخ حیات جمعی آدمی، چاره‌جویی‌های آنانی که فکر می‌کردند مغز بشر مهم‌تر از زور بازوی او است، حاصل داد. به این معنا که در بعضی از جاهای این عالم بعضی از مغزها توفیق یافتند ابزارهایی اختراع کنند که با آن‌ها بتوان چندین برابر زور بازوی بهترین پهلوانان جهان را تولید کرد. از چیزهای دیگر و تکنولوژی‌های پیشرفته‌تر برای ویرانی که بگذریم، درآمدن تفنگ به میدان نبرد همه‌ی پهلوانان بزرگ جهان را سر جای‌شان نشاند. چرا که پهلوانان دیدند که بازوی حریف را می‌توان بیچاند، اما با یک نخود گلوله که بر پیشانی آدم می‌نشیند و از عقب کله‌ی آدم بیرون می‌آید، چه کار می‌توان کرد.

این روزها یکی از نماینده‌گان پارلمان مردم افغانستان را از «زور لوی پکتیا» ترسانند. او گمان می‌کند ما هنوز در همان ایام دور، در قرن‌ها پیش، هستیم و به‌همین خاطر هنوز می‌توان خواسته‌های مشروع مردم را با زور سرکوب کرد. این نماینده‌ی زور دوست نمی‌داند که همان طالبانی که او به زورشان پشتگرم است و گراف می‌گوید، دقیقاً به این خاطر امارت قبیله‌ی‌شان را از دست دادند که از «قدرت» فقط لشکرکشی را می‌فهمیدند. اصرار بر سرمایه دیدن این‌گونه از قدرت و غفلت از زوری که پایه‌اش دانش، تکنولوژی، دموکراسی، آزادی بیان و توسعه‌ی اقتصادی-اجتماعی است، عاقبت لوی پکتیا را به روز سیاه خواهد نشاند. پهلوانانی که همه چیز خود را مدیون زور بازی خود بودند، بی‌جهت به میدان بازی رانده نشدند و بی‌جهت نقش‌شان به افراد «سرگرم کن» تقلیل نیافت. جهان تغییر کرد و زور بی‌پشتوانه‌ی دانش و هنر و آزادی ناکزیر به نقش سرگرم‌کننده‌ی خود راضی شد. اگر کسی از لوی پکتیا نمی‌خواهد به چنین سرنوشتی دچار شود، باید دست از تفخرهای کهن و زور نشان دادن و مردم را از طالبان ترساندن بردارد و در عوض با تمام نیرو از آباد شدن و فعال ماندن مکتب‌های قریه و شهر خود دفاع کند.

کافی نداشته و ناقص بوده‌اند. تلاش‌های امریکا در راستای توسعه، نه‌تنها برای ایجاد ثبات در افغانستان، بلکه برای اثبات قابلیت این کشور در یاری‌رساندن به کشورهای جهان سوم برای ساخت جهانی مدرن، باید تقویت شوند. اگر ایالات متحده نشان بدهد که می‌تواند جامعه‌ی اسلامی، شکوفا و مرفه ایجاد کند، جنبش‌های رادیکال اسلامی به خودی خود سقوط خواهند کرد.

این تلاش‌ها باید در چارچوب گسترده‌تری از فعالیت‌هایی که در افغانستان انجام می‌شود تنظیم گردد. اساسی‌ترین نیاز، ایجاد دفتری با مسئولیت ایجاد یک طرح عملیاتی کلی، یک استراتژی برای ثبات افغانستان، خواهد بود. چنین اداره‌ی می‌تواند اقدامات سازمان‌های مختلفی که در افغانستان فعالیت دارند را هماهنگ کرده و همچنین میان عناصر متفاوت برای دستیابی به نتایج سازنده و پربار هماهنگی ایجاد نماید.

- تلاش‌های امریکا در راستای توسعه، نه‌تنها برای ایجاد ثبات در افغانستان، بلکه برای اثبات قابلیت این کشور در یاری‌رساندن به کشورهای جهان سوم برای ساخت جهانی مدرن، باید تقویت شوند. اگر ایالات متحده نشان بدهد که می‌تواند جامعه‌ی اسلامی، شکوفا و مرفه ایجاد کند، جنبش‌های رادیکال اسلامی به خودی خود سقوط خواهند کرد.**

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz		برای ادارات دولتی و شرکتها		برای متعلمین و محصلین	
6 Months	120\$ USD	۳۰۰۰ افغانی	نشن ماهه	۲۰۰۰ افغانی	نشن ماهه
Annual	200\$ USD	۵۰۰۰ افغانی	یک ساله	۴۰۰۰ افغانی	یک ساله

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسئولیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی
 معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
 سردبیر: جواد ناجی
 دبیر خبر: عصمت الله سروش
 گزارشگران: راحله رسیل، الیاس نواندیش
 ویراستار: عمران راتب
 صفحه آرا: هادی دریابی
 بازارباز: محمد حسین جويا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
 ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com
 آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
 شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰
 مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲



Malek Sitez

فساد سیاسی مادر فساد اداری است. در علوم سیاسی، سیاست را علمی سازماندهی و اداره‌ی «قدرت» تعریف کرده‌اند. سیاستمداری که نتواند قدرت سیاسی را که از منابع اقتصادی نظام نشأت می‌گیرد، سازماندهی کند، سیاستمدار فاسد نام می‌گیرد. زیرا این سیاستمدار منابع اقتصادی نظام را هدف و آماج قرار می‌دهد.

فساد سیاسی از دو عنصر زاده می‌شود: نخست، عمل کرد سیاست‌گذاران برون از چارچوب قانون به هر سیاست‌گذاری که برنامه‌های سیاسی و راه‌کارهای اجرایی خود را برون از حیطه‌ی قانون طرح‌ریزی کند، فاسد سیاسی خطاب می‌شود. دوم، تقرر کادرها برون از ساحه‌ی تخصص به هر سیاست‌گذاری که کادرها را برون از مؤلفه‌های تخصص، تعهد و مهارت به وظیفه بگمارد، فاسد سیاسی خطاب می‌شود.

هر دو عنصر سبب می‌شود که فاسد سیاسی حاکمیت قانون را در نظام سیاسی صدمه زند و به فساد اداری مبدل شود. از این‌روست که حاکمیت قانون، اساسی‌ترین پایه‌ی حکومت‌داری خوب گزیده شده است. در افغانستان ما قبل از همه با فساد سیاسی مواجه هستیم. این نوعی فساد، راه را برای سایر گونه‌های جنایات سازمان‌یافته از جمله فساد اداری فراهم ساخته است که بازی‌گران داخلی و خارجی دارد. به‌یاد داشته باشیم وقتی سیاستمداران افغانستان خود آغشته به فساد سیاسی هستند، فساد اداری هیچ‌گاهی محدود نخواهد شد.



Zalmay Kave

جنبش روشنیایی و مطالبات... زلی کاهه

۱ - جنبش روشنیایی نشان می‌دهد که دموکراسی اقتصادی می‌تواند به شعار اساسی مردمی در دراز مدت تبدیل شود. هر شعاری غیر از مبارزه برای برابری در عرصه‌های اقتصادی و رسیدن به رفاه مادی نمی‌تواند این همه آدم را مصمم برای تحقق آن متحد سازد. در جهان کنونی خیلی از دیکتاتورها و قدرت‌مداران بر این باورند که می‌توانند مردم را فریب داد. آن‌ها نقش تحولات ساختاری در عرصه اطلاع‌رسانی، شبکه‌ی و تغییر بنیادهای مادی اجتماعی را یا نمی‌فهمند و یا این‌که خود را برای مبارزه روانی بر علیه فشار نادیده می‌گیرند.

۲ - دیکتاتورها، جلادها، ستم‌گرا و استثمارگران هنوز از درک این اوضاع عاجزند که در افغانستان جنگ‌زده نیز می‌تواند فقرا، مبارزان راه برابری ظهور کنند که عدالت اقتصادی را به آرمان همگانی بدل نمایند. ۳ - در افغانستان مانند کشورهای دیگر نسل جدیدی از مبارزان ظهور کرده‌اند که در ساختار جامعه شبکه‌ی ادغام شده‌اند و نمی‌توانند جدا از تحولات جهانی نفس بکشند. هر بخشی از آن‌ها نابرابری غیرمادی که از پدیده‌ها دارند با پوشیدن لباس جدید با فرآورده‌های ذهنی عصر دولت ملی دست و پا می‌زنند.

تحولات آتی نشان خواهد داد که شعارهای اقتصادی عمده‌ترین درون‌مایه‌های رسیدن به رفاه عمومی را تشکیل می‌دهد و شعار روشنیایی برای همه را باید در بستر این خواسته‌ها مطالعه کرد. ۴ - شورش اشکال گوناگون دارد. یکی از نمونه‌های شورش مبارزه با شعار ضد اعمال خشونت است. هر چند زمان مائو گفته بود «ستاد فرماندهی را بمباران کنید» که در ذات خود امر خوبی است اما زمان مائو تا عصر انقلاب اطلاع‌رسانی فاصله زیادی وجود دارد. بمباران مرکز توطئه و فساد می‌تواند آخرین الترنیف باشد اما هر گز کشتار برای مشروعیت تحولات، نمی‌تواند مشروع باشد. مبارزین عصر انترنت فقط با تکیه بر آگاهی و اطلاعات است که می‌توانند بر ذهنیت‌ها اثر بگذارند و روند انسان‌سازی جامعه را به امر روال عادی تبدیل نمایند.

۵ - ضد شورش مقاومت است و مقاومت برای امر بهتر است و در مقاومت همه نیرو نباید از ذهنیت‌های که مولدهای ذهنی، ایدئولوژیک و عناصر عام پیشاسرمایه‌داری را تشکیل می‌دهند، سود ببرند. چون آن ذهنیت‌ها محصول عصر گذشته و باز تولید ایدئولوژی‌های معاصرند. این‌ها نمی‌توانند ابزار خوبی برای رسیدن به اهداف والای انسانی باشند. تکیه روی عناصر تاریخی تنها در گستره تاریخ است که معنا دارد. این تاریخ نباید امر قانونی عام باشد و یا اصول‌نامه مبارزاتی برای مبارزان امرآزادی‌بخش.

۶ - برای مبارزه دایمی تنها یک شعار کافی نیست. شعار روشنیایی امر طبقاتی است و لریزه بر جان استثمارگران است. سازماندهی این امر منجر به تولید فرهنگ جدید مبارزاتی می‌شود. این امر نباید از فسیل‌های قومیت و نژاد بهره‌گیری کند. اگر این جنبش از از قیدهای شرطی زمان اجتماعی عبور کند و راه مبارزات طبقاتی را به مثابه امرهایی از سلطه‌ی مالی و روانی طبقات مسلطه سازماندهی نماید مسیر مبارزه اجتماعی را به شکل انسانی رهنمایی خواهد کرد.

۷ - طبقات حاکم همواره تلاش می‌کنند در عصر استیصال خویش به بخش از جنبش تبدیل گردند و با استفاده از نقاط آسیب‌پذیری‌های آن برای تحقق مصالح و منافع خود ضربه محکم و کاری بر جنبش بزنند. اگر این جنبش‌ها اجازه دهند بوقلمون‌های رنگارنگ با استفاده از ایدئولوژی‌ها زمان بر چنین جنبش‌ها ضربه بزنند، این جنبش‌ها را در کوتاه مدت آسیب‌پذیر می‌سازند اما در دراز مدت تجربه‌ی جدید از مبارزات اجتماعی را به ار مغان خواهد آورد.

۸ - جنبش روشنیایی قومی نیست و نباید اجازه داد رهبران قومی اهداف این جنبش را برای منافع خویش معامله کنند. خاکشینی رهبران و روایات کابل را نه نشانه همبستگی درک کرد بلکه نماد عجز و تضرع آن‌ها مورد ارزیابی قرار دارد. آن‌ها رفتنی‌اند و قضاوت تاریخ به صورت عام آن‌گو نه نیست که ستم‌گران آرزو دارند.

۹ - ما در زمانی که اکنون مرده است زندگی می‌کنم و باید برای جهان که در حال تولد است تلاش کرد. زنده و جاویدان باد روشنیایی برای همه!

نجات بیش از ۸۰۰ پناهجوی سرگردان در دریای مدیترانه

اطلاعات روز: گارد ساحلی ایتالیا بیش از هشتصد پناهجو را که در آب‌های دریای مدیترانه سرگردان بودند نجات داد. به نقل از یورو نیوز، این پناهجویان سرنشینان دو قایقی بزرگ بودند که تلاش می‌کردند خود را از آفریقا به جزیره‌ی سیسیل برسانند. به گفته‌ی کمیساریای عالی سازمان ملل در امور پناهندگان، اغلب این افراد سوری و تعدادی نیز عراقی و اتباع کشورهای آفریقایی بوده‌اند. از جمله‌ی سرنشینان یک زن باردار بود که بلافاصله با بالگرد به شفاخانه‌ی در سیسیل منتقل شد.

ورود پناهجویان به یونان ۹۰ درصد کاهش یافته است

اطلاعات روز: براساس آمار ارائه شده از سوی سازمان حفاظت از مرزهای اروپایی شمار مهاجران تازه‌وارد به یونان در ماه اپریل ۹۰ درصد کاهش یافته است. یکی از دلایل این کاهش بسته شدن مرز بالکان به روی مهاجران است. این سازمان می‌خواهد نشان دهد که قرارداد اتحادیه‌ی اروپا با ترکیه و اخراج مهاجران به ترکیه بالای کاهش موج مهاجرت از ترکیه به یونان تأثیر مثبت داشته است. به نقل از دوپچه وله، فرونتکس یا آژانس حفاظت از مرزهای اروپایی گفته در ماه اپریل فقط ۲۷۰۰ آواره از کشورهای افغانستان، پاکستان، سوریه و عراق به جزیره‌های یونان وارد شده‌اند که ۹۰ درصد کاهش را نسبت به ماه مارچ نشان می‌دهد. براساس توافقنامه‌ی اتحادیه‌ی اروپا با ترکیه، تمام پناهجویانی که پس از عملی شدن این قرارداد به‌صورت غیرقانونی خودشان را از طریق دریای اژه به یونان رسانده بودند، به‌شمول مهاجران سوریبایی دوباره به ترکیه فرستاده شده‌اند. در برابر بازگشتاندن مهاجران تازه‌وارد از یونان به ترکیه، اتحادیه‌ی اروپا هزاران پناهجوی سوری را به‌صورت مستقیم از ترکیه به کشورهای عضو منتقل می‌کند، به این کشور پاداش پولی داده است و در حال حاضر بحث روی سفر بدون ویزای

یکی از فرماندهان ارشد حزب‌الله لبنان در سوریه کشته شد



اطلاعات روز: مصطفی بدرالدین، معروف به «الیاس صعب» فرمانده کل شاخه‌ی نظامی حزب‌الله لبنان در یک حمله‌ی هوایی به دمشق در سوریه کشته شد. شبکه‌ی المیادین لبنان این حمله‌ی هوایی را به اسرائیل نسبت داده و نوشته است محل اقامت او در نزدیکی فرودگاه نظامی پایتخت سوریه مورد هدف قرار گرفته است. همچنین بنا بر این گزارش چند تن از همراهان مصطفی بدرالدین نیز در حمله کشته شده‌اند. به نقل از رادیو زمانه، منابع نزدیک به دولت اسرائیل این اتهام را رد کرده‌اند اما هنوز به‌شکل رسمی از سوی دولت این موضوع رد نشده است. بدرالدین ۵۵ ساله از سال ۱۹۸۲ در بیشتر عملیات نظامی حزب‌الله لبنان شرکت داشت، از جمله گفته می‌شود که او در سال ۲۰۰۵ در قتل رفیق حریری، نخست‌وزیر وقت لبنان نقش مستقیم داشت. حریری در ۱۴ فبروری ۲۰۰۵ و هنگامی که یک بمب در کنار کاروان موتورها حامل وی منفجر شد به قتل رسید.

شرکت ملی نفت ایران: محدودیت تردد نفتکش‌های ایرانی و خارجی رفع شده است

اطلاعات روز: علی اکبر صفایی، مدیرعامل شرکت ملی نفتکش ایران گفته است که با لغو تحریم‌های هسته‌یی علیه این کشور، برای تردد کشتی‌های ایران به دیگر بنادر جهان و ورود نفتکش‌های خارجی به آب‌های ایران محدودیتی وجود ندارد. به نقل از بی‌بی‌سی و به گزارش خبرگزاری ایرنا، علی‌اکبر صفایی گفته است که مشکلات مربوط به بیمه نفتکش‌های ایرانی به طور کامل رفع شده و با اخذ گواهی‌نامه‌ی معتبر بین‌المللی بیمه و تحریم کامل بیمه‌ی نفتی، نفتکش‌های با مالکیت ایرانی می‌توانند آزادانه در بنادر جهان پهلو بگیرند.

در زمان اختلاف هسته‌یی ایران، کشورهای غربی به‌منظور وادار کردن ایران به مذاکره برای تغییر سیاست هسته‌یی خود، یک رشته تحریم‌های یک و چند جانبه را به اجرا گذاشتند که از جمله شامل ممنوعیت خرید نفت و بیمه‌ی نفتی نفتکش‌های ایرانی و نفتکش‌های حامل نفت ایران بود.

ایران برای مقابله با این محدودیت اقداماتی انجام داد و برخی از کشورهای خریدار نفت ایران نیز تمهیداتی را در این زمینه اجرا کردند که تنها تأثیر محدودی داشت و نتوانست از تنزل قابل توجه صادرات نفتی ایران جلوگیری کند. در این مدت، صدور نفت ایران به چند کشور از جمله ترکیه، چین، هند، جاپان و کره‌ی جنوبی محدود شده بود که بخش قابل توجهی از آن توسط نفتکش‌های ایرانی صورت می‌گرفت.

آقای صفایی گفته است با توجه به این که مقررات مربوط به بیمه‌ی نفتکش‌ها، شامل ایمنی، جبران خسارت احتمالی به محیط زیست، امنیت دریانوردی و مانند آن جنبه‌ی بین‌المللی دارد، تحریم‌های هسته‌یی تأثیر بسیار شدیدی بر حمل و نقل نفت ایران داشت.

با اجرایی شدن توافق هسته‌یی با برجام در جنوری سال جاری، تحریم‌های هسته‌یی علیه ایران لغو شد هر چند در همان زمان هم، برخی کارشناسان هشدار دادند که با توجه به شرایط موجود، بازگشت کامل ایران به بازارهای فروش و حمل‌ونقل نفت به سرعت عملی نخواهد شد.

با وجود لغو تحریم‌های هسته‌یی، تحریم‌های دیگری که ایالات متحده به‌دلایلی مانند نقض حقوق بشر، «حمایت از تروریسم» و برنامه‌ی موشکی ایران به اجرا گذاشته شده بود همچنان برجاست.

همزمان، با توجه به وفور عرضه و ارزانی بهای نفت در بازار جهانی، هم خریداران نفتی و هم شرکت‌های بیمه ریسک‌پذیری کمتری برای معامله با ایران از خود نشان داده‌اند هرچند مقامات ایرانی تأکید داشته‌اند که در نظر دارند تولید و صادرات نفتی را به سطح قبل از تحریم‌ها افزایش دهند و از پیشرفت در این زمینه هم خبر داده‌اند.

ارتش ترکیه: دست‌کم ۸ سرباز در عملیات علیه پک ک کشته شدند

اطلاعات روز: ارتش ترکیه از کشته شدن دست‌کم ۸ سرباز در جریان عملیاتی علیه نیروهای حزب کارگران کردستان (پک ک) خبر داده است. براساس این گزارش ۶ سرباز در جریان درگیری‌هایی در نزدیکی یک پایگاه نظامی در استان حکاری در جنوب شرق ترکیه کشته شدند.

به نقل از بی‌بی‌سی، دو سرباز دیگر در جریان سقوط یک هلیکوپتر که به منطقه‌ی درگیری‌ها اعزام شد، کشته شدند.

در عملیات جداگانه در ولایت سرناق در جنوب‌شرق ترکیه ارتش ترکیه از کشته شدن ۱۵ نیروی پک ک خبر داده است.

ارتش ترکیه از زمان نقض آتش‌بس در سال ۲۰۱۵ عملیات گسترده‌یی را علیه پک ک در جنوب‌شرق این کشور آغاز کرده است.

عملیات ماه‌های اخیر نیروهای ترکیه در مناطق کردنشین این کشور به کشته شدن ده‌ها غیرنظامی منجر شده است.



شنبه | ۲۵ ثور، ۱۳۹۵ | سال پنجم | شماره ۱۰۶۵

Saturday | 14 May 2016 | Year 05 | Vol 1065

- www.etalatroz.com
- www.facebook.com/dailyetalatroz/
- twitter.com/dailyetalatroz
- telegram.me/etalatroz
- plus.google.com/u/0/+DailyEtilaatRoz

دام تي ان
له لوري د انټرنټ
نوي بکسي



د انټرنټ ۳
اوونيزي بکسي

د انټرنټ ۳
ورځني بکسي

د انټرنټ ۲
شپني بکسي

د انټرنټ ۵
مياشتيني بکسي

د انټرنټ نويو بکسو ته بڼه راغلاست

ام تي ان اوس تاسو ته ستاسو له اړتيا سره سمې وړاندې کوي. تاسو کولای شې چې له ۳ ورځنيو، ۳ اوونيزو، ۵ مياشتينيو او يا له ۲ شپنيو بکسو څخه يوه بکسه کې گډون وکړئ او کرډېت مو وسپمئ.

د معلوماتو لپاره لاندې جدول ته مراجعه وکړئ:

د بکسي ډول	حجم	د بکسي لگښتونه	د اختيار موده	د فعالولو طريقه
ورځني	۴۰ م.بي	۱۵ افغاني	هماغه ورځ	۱۱ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۱۰۰ م.بي	۳۰ افغاني	هماغه ورځ	۱۲ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۳۰۰ م.بي + د ۵۰ م.بي د فېسټوکل لپاره وړيا	۵۰ افغاني	هماغه ورځ	۱۳ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
اوونيزه	۲۵۰ م.بي	۷۵ افغاني	۷ ورځې	۲۱ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۵۰۰ م.بي	۱۵۰ افغاني	۷ ورځې	۲۲ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۱ جې.بي	۲۵۰ افغاني	۷ ورځې	۲۳ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
مياشتيني	۱ جې.بي	۲۹۹ افغاني	۳۰ ورځې	۳۰ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۲.۵ جې.بي	۳۹۹ افغاني	۳۰ ورځې	۳۱ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۳ جې.بي + د فېسټوکل لپاره وړيا	۴۹۹ افغاني	۳۰ ورځې	۳۲ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
شپني بکسي د شپني له ۱۱ څخه د شپني له ۲۲ څخه	۸ جې.بي	۷۹۹ افغاني	۳۰ ورځې	۳۳ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۱۵ جې.بي	۱۳۹۹ افغاني	۳۰ ورځې	۳۴ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۳۵۰ م.بي	۲۵ افغاني	۱ ورځ	۴۱ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ
	۲.۵ جې.بي	۱۷۵ افغاني	۳۰ ورځې	۴۲ د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ



د لا زيات معلوماتو لپاره له ۲۹۹ شمېرې سره اړیکه ونيئ.
د سيمکارۍ ټول ټولنې دي.
www.mtn.com.af | MTN Afghanistan | MTNAF
Linked | MTN Afghanistan | MTNAF

په هرځای کې له تاسو سره

با سيمکارت تاپ پيشرفت کنيد



افغاني

تماس به هر شماره در افغانستان

- ✓ 1 افغاني في دقيقه از افغان بيسيم به افغان بيسيم
- ✓ 1 افغاني در هر ۳۰ ثانيه به ساير شبکه ها
- ✓ بدون فيس روزانه



مدت این پیشکش
الی ۱۴ اسد

یک شرکت افغاني، توسط افغانها، برای افغانها

۱۵۲